

Số: 02/KH-UBND

Nghĩa Phương, ngày 05 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Truyền thông - Văn hoá - Thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 04/KH-TTTTVHHTT ngày 22/11/2023 của Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Tư Nghĩa về việc Tổ chức các hoạt động Truyền thông - Văn hóa - Thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024;

Nay UBND xã Nghĩa Phương xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

Tổ chức các hoạt động Truyền thông, Văn hoá, Thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024 đảm bảo nội dung lành mạnh, phong phú, đa dạng; chú trọng khai thác văn hoá dân gian, văn hoá truyền thống mang đậm bản sắc dân tộc, kết hợp các giá trị nghệ thuật hiện đại có chọn lọc phù hợp với phong tục, tập quán và tâm lý của dân tộc ta. Tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân.

Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm giúp cho cán bộ, Nhân dân hiểu biết sâu sắc truyền thống lịch sử của Đảng Cộng Sản Việt Nam trong cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc cũng như trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước hiện nay, góp phần đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã.

Động viên các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống cách mạng, hăng hái hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2024, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

Nội dung các hoạt động tập trung vào chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước, con người, niềm tự hào dân tộc, ca ngợi Đảng và Bác Hồ... chào mừng Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng quang vinh – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 phải thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị, văn hóa tinh thần sâu rộng, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, thiết thực, chống lãng phí, chống phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG:

1. Thông tin, Tuyên truyền – Trực quan

Tuyên truyền các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của xã năm 2024; kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 bằng các hình thức như pa nô, khẩu hiệu, băng rôn và các hình thức tuyên truyền, lồng ghép khác... tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ và Nhân dân nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ của xã năm 2024. Đồng thời, động viên các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống anh hùng cách mạng,

tin thần đoàn kết dân tộc, kiên quyết đấu tranh bài trừ các tệ nạn xã hội, các hủ tục lạc lậu như mê tín dị đoan, đồng bóng, bói toán,...

Phối hợp với UBMTTQVN xã và các hội đoàn thể xã Nghĩa Phương, thông báo, tuyên truyền và vận động Nhân dân treo cờ Tổ Quốc trong dịp kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón Tết Nguyên đán Quý Mão.

1.1. Trang trí

- Treo Cờ tổ quốc dọc quốc lộ 1A từ Cầu Cát đến cầu Cây Bứa 200 cái;
- Treo Cờ tổ quốc, Cờ khí thế tại UBND xã, NVH xã, các NVH thôn;
- Huy động toàn thể cán bộ, công nhân viên chức dọn vệ sinh trong khu vực cơ quan, đơn vị; trang trí bàn thờ Tổ Quốc trang trọng tại trụ sở làm việc; đồng thời tu sửa và làm mới hệ thống Panô, bảng tin, cổng chào, khẩu hiệu trên địa bàn xã.
- Dọn vệ sinh và trang trí Nghĩa trang liệt sỹ để phục vụ nhân dân đến thăm viếng trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

1.2. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền các quy định, biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán
- Tuyên truyền công tác tuyển quân năm 2024 bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trực quan bằng băngrô, tuyên truyền hệ thống truyền thanh của xã kết hợp với tuyên truyền bằng xe lưu động, tạo khí thế sôi nổi trong ngày Hội giao quân vào những ngày đầu năm.

Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

- Mừng Đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024!
- Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024) !
- Đảng Cộng Sản Việt Nam Quang vinh muôn năm !
- Nước CHXHCN Việt Nam muôn năm !
- Chúc mừng năm mới 2024!

2. Hoạt động Văn hóa – Văn nghệ, Thể dục – Thể thao

Tổ chức Hội thi giọng hát hay xã Nghĩa Phương mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 ngày 16/02/2024 (nhằm mừng 7 Tết)

Tổ chức giải Cờ tướng mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn xã Nghĩa Phương năm 2024, dự kiến ngày 17/02/2024 (nhằm mừng 8 Tết)

Tuyển chọn VĐV tham gia giải Cờ tướng mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn huyện Tư Nghĩa. Thời gian ngày 20 và 21/02/2024.

Tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Tư nghĩa mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, dự kiến ngày 29/02/2024.

3. Công tác tuyên thanh

Trong những ngày Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đài truyền thanh xã tiếp âm các chương trình của đài Trung Ương và đài tỉnh, đài huyện để phục vụ Nhân dân trong dịp năm mới.

Tổ chức Lễ chào cờ đầu năm vào sáng mừng Một Tết Nguyên đán Giáp Thìn tại trụ sở UBND xã. Chương trình Lễ Chào cờ gồm những nội dung sau:

- + Chào cờ!
- + Đọc thư chúc tết của chủ tịch Nước CHXHCN Việt Nam.
- + Đọc thư chúc tết của Huyện Ủy - HĐND – UBND – UBMTTQ Việt Nam huyện Tư Nghĩa (nếu có)
- + Phát biểu chúc mừng năm mới lãnh đạo xã...
- + Gặp mặt đầu năm tại hội trường UBND xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã Nghĩa Phương chủ động bố trí kinh phí sự nghiệp để thực hiện các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân ở cấp xã.

Các bộ phận chuyên môn và các ban ngành có liên quan đến việc thực hiện Kế hoạch có trách nhiệm chủ động, tích cực, kịp thời phối hợp để đảm bảo thực hiện tốt, cũng như thống nhất nội dung thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Truyền thông, Văn hoá – văn nghệ, Thể dục - Thể thao mừng Đảng quang vinh – mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Nghĩa Phương./.

Nơi nhận:

- Trung tâm TTVHTT huyện
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Phúc Đạo